
 

 

www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
Município de Esperantinópolis 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
 

DECRETO 33/2014 

 

Pagina ......................................................................01 

 

LEI 483/2014 

 

Pagina ......................................................................01 

 

 

 

 

DECRETO N° 33/2014 

 

SANCIONA A LEI Nº 483/2014 DE AUTORIA 

DO PODER LEGISLATIVO, QUE CRIA 

BAIRRO E DENOMINA BAIRRO NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de 

Esperantinópolis, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Orgânica Municipal 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica sancionada a Lei 483/2014 

de 11 de novembro de 2014, de autoria do Poder 

Legislativo Municipal, que cria bairro e denomina 

bairro na sede do município de dá outras 

providências. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, 

DECRETO PUBLICADO EM 08 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

 

 

________________________________________ 

RAIMUNDO JOVITA DE ARRUDA BONFIM 

Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

LEI Nº 483/2014 

 

CRIA BAIRRO E DENOMINA BAIRRO NA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A mesa diretora da Câmara Municipal de 

Esperantinópolis, estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais, na forma regimental, faz 

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, 

RAIMUNDO JOVITA DE ARRUDA BONFIM, 

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei: 

 Art. 1º - Fica criado e denominado o Bairro 

José Brasil, na sede do município, nas proximidades 

do Conjunto Habitacional Jovitão, neste município. 

 Art. 2º - O Bairro em criação compreende de 

13 (treze) ruas e uma avenida que ladeia e dá acesso 

ao Bairro José Brasil. 

 Art. 3º - Propõe-se a criação desse Bairro 

simultaneamente com sua denominação, também a 

denominação das ruas que formam o Bairro, cujo 

ANO I, ESPERANTINÓPOLIS,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA -  FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2014,  PAG 01/02 



2/2 
 
 

 

ANO I, ESPERANTINOPOLIS,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  SEGUNDA-FEIRA, 08 DEDEZEMBRO DE 2014 

www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

anexo disponibiliza a topografia, levantamento 

topográfico do projeto urbano do referido 

logradouro. 

 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

 

 PLENÁRIO JOÃO ROMÃO BEZERRA, 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

  

 

 

________________________________________ 

RAIMUNDO JOVITA DE ARRUDA BONFIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


